

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn
xã Quang Trung năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 966/KH - UBND ngày 07/4/2023 của UBND thị xã Bim Sơn về Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023, UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã; tiếp tục cụ thể hóa các nội dung công tác bảo vệ BMNN, đưa công tác này thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

2. Kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi làm lộ, mất BMNN, góp phần tích cực trong đảm bảo an ninh quốc gia, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

3. Các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chức năng của UBND xã chấp hành và thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; đẩy mạnh toàn diện các mặt công tác, phối hợp chặt chẽ, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động thu thập BMNN, xâm phạm an ninh quốc gia; đảm bảo các điều kiện, cơ sở, vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BMNN

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, trọng tâm là: Luật Bảo vệ BMNN số 29/2018/QH14 ngày 15/11/2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 02/CT- TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN.

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức hội nghị, họp đơn vị hoặc tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND xã tổ chức tuyên truyền cho

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ BMNN.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tăng cường công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng

Thực hiện nghiêm Chỉ thị 21/CT-UBND ngày 30/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND Tỉnh thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa trong tình hình hiện nay. Quản lý chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử soạn thảo, lưu giữ, in, sao chụp, giao nhận tài liệu, vật chứa BMNN, nhất là rà soát kỹ các nội dung trước khi đăng tải lên không gian mạng.

- Đơn vị thực hiện:

+ Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức UBND xã, quán triệt, triển khai các biện pháp thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng tại cơ quan, đơn vị mình.

+ Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Rà soát, bổ sung các quy định về khu vực cấm, địa điểm cấm; khu vực bảo vệ, khu vực cấm tập trung đông người, cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh; khu vực cần đảm bảo an ninh trên địa bàn xã .

Thường xuyên rà soát, bổ sung các khu vực cấm, địa điểm cấm, khu vực bảo vệ, khu vực cấm tập trung đông người, cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh; khu vực cần đảm bảo an ninh trên địa bàn xã báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo bảo vệ BMNN thị xã để xem xét.

- Đơn vị thực hiện:

Công an xã chủ trì, phối hợp công chức Tư pháp và các đơn vị liên quan rà soát đánh giá các vị trí trên địa bàn xã mang bí mật Nhà nước để báo cáo Trưởng BCD xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4. Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực công tác bảo vệ BMNN

- Rà soát, tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã; sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo đảm phù hợp với các quy định hiện hành và phân công nhiệm vụ cụ thể sát với tình hình thực tế.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý III năm 2023.

5. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ BMNN; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; sơ kết, tổng kết công tác bảo vệ BMNN.

1.1 Kiểm tra công tác bảo vệ BMNN

- Đối tượng kiểm tra: Cán bộ công chức UBND xã, các ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã.

- Đơn vị thực hiện:

+ Công an xã chủ trì, tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch kiểm tra; thành lập đoàn kiểm tra theo quy định.

+ Các đơn vị chủ động kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị mình quản lý. Báo cáo kết quả về Công an xã để tổng hợp, theo dõi, phối hợp xử lý.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

1.2. Chế độ thông tin, báo cáo

Báo cáo đột xuất khi phát hiện các vụ việc lộ, mất BMNN, báo cáo định kỳ 01 năm trước ngày 30/11.

Đơn vị thực hiện: UBND xã, các ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức UBND xã, các ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung tại Kế hoạch này. Định kỳ các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Công an xã - Cơ quan tham mưu thực hiện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Công an xã để được hỗ trợ, thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD bảo vệ BMNN thị xã (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Công an Thị xã (B/c);
- Các PCT UBND xã (T/h);;
- CB, CC UBND xã (T/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thắng